
 令 和 ７年９月４日 

保護者のみなさま 

大阪市立苅田南小学校 

校 長 撫  俊 男 

 

非常時（台風等）の児童の登下校について 

  

 処暑の候、皆様にはますますご健勝の事と存じます。平素より、本校教育活動に、ご理解ご協力賜りありがとう 

ございます。 

さて、台風１５号が日本列島に接近していると報道がありましたので、台風接近時の児童の安全対策について、

下記の措置を取らせていただきますので、よろしくご協力をお願い致します。 

 

記 

 

〇 午前７時の時点、ならびに午前７時を過ぎて始業時刻までに… 

① 「暴風警報」もしくは｢特別警報｣が発令されている場合、臨時休業と致します。 

☆  発令がない場合でも、強風・突風等により登校に危険を感じられる場合は、保護者の方の判断で、 

登校を見合わせてください。遅れて登校させていただいて結構です。 

② 住吉区において大阪市（大阪市長）より河川氾濫の「警戒レベル３（高齢者 

等避難）」、「警戒レベル４（全員避難）」の発令があった場合、臨時休業と 

致します。 

☆ 河川氾濫に伴う臨時休業等については、気象庁等から出される防災気象情報ではなく、大阪市 

（大阪市長）が発令する避難情報に基づき判断します。また、情報収集に際しては、以下を参考に 

してください。 

〇大阪市 HP（発令した場合、トップ画面に表示されます。） ○おおさか防災ネット 等 

 

〇 登校後、上記①もしくは②が発令された場合は、校時変更を行い、児童を下校させます。

その場合は、安全確保のため、保護者の方への引き渡しとなります。 

☆  ミマモルメ配信およびホームページにて引き渡しの時刻をお知らせしますので、お迎えをお願いします。 

☆  児童は、保護者の方がお迎えに来られるまでは、学校待機となります。 

☆ 「いきいき」活動に参加する児童につきましても活動が中止されますのでご留意ください。 

☆ お迎えが遅くなる場合や、保護者以外の方がお迎えに来る場合は、必ず学校へご連絡ください。 

 


